
ایران به حساب می آید. انتظار می رود که حضور این دو مشارکت 
را در انتخابــات افزایش دهد. همانگونه که می دانیم مشــارکت 
در انتخابات ۲۰۲۱ که به انتخاب رئیســی منجر شــد، به شکل 
شرم آوری پایین بود و بعد از آن باز هم مشارکت پایینی در انتخابات 
پارلمانی شــاهد بودیم. من فکر می کنم که جمهوری اسلامی، 
رهبر معظم و همه صاحبان قدرت، شاید بتوان اسمش را گذاشت 
دولت پنهان، دوست دارند که مشارکت افزایش پیدا کند. مشارکت 
بالا سیســتم را تثبیت می کند. مشارکت بالا به جهان بیرون این 
پیــام را می دهد که جمهوری اســلامی از شــهروندانش بیگانه 
نشده است و پشــتیبانی مردم را دارد. اما هر چقدر که مشارکت 
بالاتر باشد به این معناســت که احتمال انتخاب تندروها کمتر 
می شــود، چراکه آنها یک پایگاه رای ثابت دارند که در هر حالتی 
به آنها رای می دهند. اما اگر مردم شروع به رای دادن بکنند، آنگاه 
رای تندروها معنای کمتری پیدا می کند. بگذارید اینگونه بگویم 
که اگر مشــارکت به نزدیک ۶۰ درصد و بالاتر برســد، پزشکیان 
می توانــد به راحتی برنده شــود. اگر نزدیک به ۵۰ درصد باشــد 
قالیباف شانس بسیار بالایی برای برنده شدن دارد؛ مسئله ای که 
باید منتظر باشیم و ببینیم. مسئله دیگر این است که آیا انتخابات 
در دور اول تمام می شود یا اینکه شاهد دور دوم خواهیم بود. اگر 
به دور دوم برویم، آنگاه محاسبات رای دادن شهروندان کاملًا تغییر 
خواهد کرد. ممکن اســت آنچه در انتخابات ۲۰۰۹ و ۱۹۹۷ رخ 
داد، تکرار شود. در چنین شرایطی، وضعیت جالبی رخ می دهد، 
اما با این وجود هیچ یک از این مســائل هنوز باعث ایجاد شــور و 
اشتیاق وسیع در میان ایرانیان نشده است، به خصوص در میان 
افرادی که اساســاً پشت شان را به مشارکت در انتخابات کرده اند 
و منطقی در شرکت در انتخابات نمی بینند.  اما این انتخابات از 
دوره ی قبل انتخابات ریاست جمهوری جالب تر است و به صورت 
بالقوه امکان غافل گیری های بیشتری وجود دارد. اگر قالیباف 
رئیس جمهور شــود، شــاهد بازانطباق در نظام خواهیم بود. از 
نظر سیاســت خارجی او میانه روتر خواهد بود. از نظر سیاســت 
داخلی، قالیباف به فســاد و چیزهای دیگر متهم شده است، اما 
یک مدیر کارآمد و باتجربه اســت. او شهردار موفق تهران بود و از 
نظر دیوان سالاری و اینها توانمند است. قطعاً دولت او را با رئیسی 
مقایســه خواهند کرد. اگر پزشــکیان رئیس جمهور شود، آنگاه 
شــاهد بازانطباق بزرگتری در نظام خواهیم بود، چراکه او فردی 
خــارج از چارچوب ســاختار قدرت کنونی اســت و برای بخش 
وســیع تری از جمعیت جذابیت دارد و به صورت بالقوه می تواند 

تغییر بزرگ تری در مقام رئیس جمهور ایجاد کند.
Ó  ایــن وضعیت چــه واقعیتــی را در مــورد ایران نشــان

می دهد؟ آیا ما شــاهد ظهور یک حســن روحانی جدید 
هستیم؟

مــن فکر می کنم که می توان گفت بدون تردید یک نوع بازنگری 
در مورد نتیجه ای که از انتخابات پیشــین به وجود آمد، شــکل 
گرفته اســت. با انتخاب رئیســی، کل نظام به صورت یک دست 
تندرو و محافظه کار شد. رئیسی دانشگاه ها و دیوان سالاری کشور 

را تصفیــه کرد و تعهد ایدئولوژیک را به شایســتگی فن ســالارانه 
اولویت داد. نتیجه چه بود؟ نتیجه یــک دولت ناکارآمد بود. این 
سیاســت ها بود که به اعتراض ها به حجاب در ایران منجر شــد. 
بعد با همان اعتراض ها هم با سوءمدیریت برخورد شد. ناامیدی 
وســیعی نســبت به کارآمدی و توانمندی رئیسی برای حکومت 
ایجاد شــد. در نتیجه، اگر شــما رهبر معظم باشــید، سیاست 
خارجی، ایدئولوژی و هر چیز دیگری را کنار بگذارید می خواهید 
رئیس جمهوری داشته باشید که باعث بدتر شدن مسائل نشود، 
تعداد بیشــتری از مردم را بیگانه ســازی نکنــد، باعث بی ثباتی 
کشور نشود و وضعیت اقتصادی بد کشور را بدتر نکند. در نتیجه 
با نگاهی به توانایی های بالقوه پزشکیان و قالیباف، فکر می کنم 
که گشایشی ایجاد می شود که ائتلاف دیوان سالارانی که رئیسی 
به قدرت آورد، کنار بروند. در نتیجه تا حدی شاهد انطباق مجدد 
و بازنگری هستیم و فکر می کنم که این مهم ترین ملاحظه رهبر 
معظم اســت. دوم اینکه فکــر می کنم او می خواهد مشــارکت 
بیشتر شود. هیجانی که نامزدی پزشکیان و قالیباف ایجاد کرد، 
بــا این هدف بود که مردم با ایــن امید رای دهند که این دو نامزد 
سیاست هایی را که باعث انزوای جمهوری اسلامی از مردمش شد 
و انتخابات را از معنا تهی کرد، ادامه نمی دهند. قطعاً ریسک این 
اقدام این اســت که نامزد اصلاح طلب قدرت را در اختیار بگیرد. 
به پزشــکیان نگاه کنید، به نظر یک گزینه هوشمندانه می رسد. 
او فردی بســیار پاکدست است. او در بسیاری از زمینه ها میانه رو 
است، بسیار اصلاح طلب است، اما در عین حال مردی مذهبی 
است و به ایدئولوژی و نگرش های مذهبی ابتدای انقلاب متعهد 
است. بسیاری از تندروها دیگر پیرو الگوی اخلاق سال های اولیه 
انقلاب نیستند. برای مثال، شــهردار تهران که یک نامزد بسیار 
تندرو اســت، به فسادهای گسترده متهم شده اســت. زنان از او 
انتقاد می کنند که چند همسر دارد، این اتهام به او زده شده است 
که پول های شهرداری را گم کرده است. بدبینی زیادی نسبت به 
این افراد وجود دارد که خود را بسیار به لحاظ ایدئولوژیک راستگرا 
و خیلی انقلابی جلوه می دهند اما در عمل نماینده ارزش های 
انقلاب نیستند. پزشکیان درســت در نقطه مقابل قرار دارد. در 
نتیجه به نظر من محاسبات بر این اساس است که اگر پزشکیان 
رای بیاورد، نظام او را می پذیرد. فکر نمی کنم که رهبر معظم دنبال 
تکرار ۲۰۰۹ )۱۳۸۸( باشد. در این شرایط اگر بخواهم مسائل را 
بررسی کنم، فکر می کنم که در تفکر رهبر معظم اولویت اصلی در 
واقع رئیس جمهوری است که بتواند کشور را اداره کند و اقتصاد 
را مدیریت کند. او فکــر می کند که قالیباف بهترین گزینه برای 
این کار است و باور دارد که پزشکیان هم از پس این کار برمی آید، 
چراکه قبلًا وزیر بهداشــت بوده و در پارلمان اســت. دوم اینکه او 
در واقــع قصد دارد جمهوری اســلامی را به جایــی برگرداند که 
پشتیبانی مردمی گسترده تری وجود داشته باشد. همین باعث 
می شود که این انتخابات بسیار جالب توجه باشد. در نخستین 
گام، اجازه دادن به پزشکیان و قالیباف برای شرکت در انتخابات، 
دقیقاً مخالف آن چیزی بود که بسیاری در مورد رویکرد رهبر معظم 
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ترجمه: شــهاب شهسواری/ انتخابات ریاســت جمهوری در ایران برای بســیاری از بازیگران 
منطقــه ای و بین المللی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. نتیجه ایــن انتخابات می تواند 
نمایانگر رویکرد ایران در سیاست خارجی و منطقه ای در چهار سال آینده باشد و در شرایطی 
که منطقه خاورمیانه در آتش جنگ می ســوزد، ایران به عنوان یــک بازیگر اثرگذار می تواند 
تعیین کننده بسیاری از تحولات پیش رو باشد. آنچه در ادامه می خوانید گفت وگویی است 
که کامران بخاری، پژوهشــگر اندیشکده مؤسسه نیولاینز برای استراتژی و سیاستگذاری با 
ولی نصر، اســتاد امور بین الملل و مطالعات خاورمیانه در دانشــکده مطالعات پیشرفته 
بین الملــل دانشــگاه جانز هاپیکنــز انجام داده اســت تا اثــر انتخابات ایــران و نتیجه آن 
را بر مســائل پیــش روی خاورمیانه بررســی کند. ایــن گفت وگو پیش از برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری انجام شده است و در نتیجه برخی از پیش بینی های مطرح شده در آن در 

مورد انتخابات ممکن است با شرایطی که امروز – شنبه - تجربه می شود، متفاوت باشد.

بازنگری نظام و دغدغه کارآمدی
 ولی رضا نصر استاد دانشگاه جانز هاپکینز 

وضعیت ایران و خاورمیانه را پس از انتخابات ایران در گفت وگو با کامران بخاری تحلیل می کند

Ó  پیش بینی انتخابات به ویژه در ایران بسیار کار مشکلی
اســت. شــرایط چگونــه اســت. چــه کســی جانشــین 
رئیســی می شــود و باید چه انتظاری از وضعیت در ایران 

داشته باشیم؟
به نظر من نخستین موضوع جالب این بود که از میان امیدواران، 
یعنی افرادی که برای نامزدی در انتخابات ثبت نام کردند، ۶ نفری 
تایید شدند که غافل گیرکننده بود. در این میان، افرادی هستند 
که مستقیماً قصد دارند مسیر رئیسی را ادامه دهند؛ به ویژه سعید 
جلیلی، دبیر پیشین شــورای عالی امنیت ملی و نامزد پیشین 
انتخابات ریاست جمهوری، که مخالف برجام است و یک انقلابی 
سرسخت، یکدنده و بسیار تندرو محسوب می شود. اما موضوع 
غافلگیرکننده تایید پزشــکیان، نامزد اصلاح طلب بود که تقریباً 
غیرقابل پیش بینی پذیرفته شــد. هیچ کس انتظار نداشت که او 
تاییدصلاحیت شود. او شخصیت بسیار جالبی دارد. تبار آذری 
دارد و در نتیجه به زبان ترکی حرف می زند، در تبریز به دنیا آمده و 
در تبریز بزرگ شده است، اما در عین حال کُردی هم حرف می زند 
و ارتباطاتی با مناطق کُردنشین دارد. او یک آدم بسیار پاکدست 
اســت، به عنوان فردی غیرفاسد شناخته می شود، جراح است و 
انسانی بسیار باتقوا. معلم قرآن است و برای کسانی که اهل تشیع 
هستند، او به خوبی یکی از مکتوبات شیعیان، یعنی نهج البلاغه 
را می شناســد؛ کتابی که مجموعه نوشته های امام اول شیعیان 
اســت و پزشکیان متخصص آن محســوب می شود. در نتیجه او 
هم برای اصلاح طلبان جذاب اســت، هــم برای بخش مذهبی 
جامعــه. اصلاح طلبان و میانه روهــا انتظار دارند کــه او نمایش 
خوبی در انتخابات داشته باشــد. او گفته اســت که محمدجواد 
ظریف را به عنوان وزیر امور خارجه منصوب می کند  ]پزشــکیان 
چنین وعده ای نداده است – هم میهن[ و در یک مصاحبه ظریف 
را به عنــوان کارشــناس همراه خود به تلویزیون برد. شــخصیت 
جالب دیگر، شهردار پیشین تهران است که اکنون رئیس پارلمان 
ایران است، از فرماندهان پیشین سپاه پاسداران و نامزد پیشین 
انتخابات ریاســت جمهوری که شــخصیت شناخته شده ای در 

آیا ایران یک رئیس جمهور 
اصلاح طلب خواهد داشت؟

به نظر می رســد انتخابات اخیر در ایران، هیجان انگیزتر 
از انتخابات مجلس و ریاست جمهوری قبلی باشد. دلیل 
ایــن امر کاندیداتوری مســعود پزشــکیان اصلاح طلب 
است. طی چهار سال گذشــته، امتناع شورای نگهبان 
از اجــازه دادن به نامزدهای اصلاح طلب و محدود کردن 
رقابت به نامزدهای اصولگــرا، رای دهندگان تحول خواه 
را از پــای صندوق هــای رای دور کرده بــود. با این حال، 
ایــن بار کاندیدایی وجود دارد که تغییرجویان می توانند 
به آن مراجعه کنند: مســعود پزشکیان. شورای نگهبان 
صلاحیت شــش نفر بــه نام های محمدباقــر قالیباف، 
ســعید جلیلی، مصطفی پورمحمدی، علیرضا زاکانی، 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی و مسعود پزشکیان را تایید 
کرد. با این حال، تاکنون امیرحسین قاضی زاده هاشمی 
و علیرضــا زاکانی به نفع تثبیت حمایت در پشــت یک 
کاندیــدای اصولگــرا از رقابت انصــراف داده اند. به رغم 
داشــتن شــش نامزد در ابتدا، اجماع گسترده ای وجود 
دارد که تمرکز انتخابات بر روی سه رقیب کلیدی است که 
احتمالًا برنده نهایی در میان آنها ظاهر می شود. در زیر، 
مواضع سیاسی این سه نامزد برجسته، پویایی نهفته در 
انتخابات و نتایج بالقوه را تحلیل می کنم. پزشکیان که در 
دوران ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی اصلاح طلب 
وزیر بهداشــت بود، نماینده باسابقه اســتان آذربایجان 
شرقی در مجلس بوده است. نظرسنجی های اخیر نشان 
می دهد که حمایت پزشــکیان در حال افزایش اســت. 
او کمپین خود را با چهره هایی از کابینه حســن روحانی 
ماننــد محمدجواد ظریف و محمدجــواد آذری جهرمی 
اداره می کند. پزشکیان که خود از نظر قومی ترک است، 
نه تنها از ســوی ترک ها، بلکه از ســوی کُردها، بلوچ ها و 
دیگر گروه های اقلیت نیز حمایت شــده است. خاتمی 
رئیس جمهور سابق اصلاح طلب و چندین تشکل اصلی 
اصلاح طلب نیز حمایت خود را از پزشکیان اعلام کرده اند. 
مزیت پزشکیان در حضور چندین نامزد محافظه کار است 
که می توانــد آرای اصولگرایان را تقســیم کند. اما نقطه 
ضعف او ناشی از کمرنگ شدن امید اصلاح طلبان برای 
تغییر معنادار است. هدف اصلاح طلبان در ابتدا تحولی 
بود که ریشــه در وفاداری به پایه های نظام داشت. با این 
حال در سال های اخیر، افراد اصلاح طلب در ایران شروع 
به زیر ســوال بردن خود نظــام کرده اند. حتی گروه های 
اپوزیســیون در ایران وجود دارند که حمایت از پزشکیان 
را »خیانت« می دانند و اســتدلال می کنند که هیچ روند 
انتخاباتــی آزاد در ایران وجود نــدارد. درحالی که چنین 
گروه هایی همیشــه وجود داشــته اند، فضای سیاسی، 
به ویژه پس از اعتراضات مهسا امینی، ممکن است تعداد 
آنها را تقویت کرده باشد. محمدباقر قالیباف یک چهره 
عملگــرا در طیف محافظه کار اســت که اغلــب در زمره 
محافظه کاران ســنتی طبقه بندی می شود. قالیباف که 
در حــال حاضر به عنوان رئیس مجلس فعالیت می کند، 
پیش از این ســمت شــهردار تهــران را برعهده داشــت، 
اما به دلیل اتهامــات وارده به خانواده اش در ســال های 
اخیر با مشکلاتی مواجه شــده است.  سعید جلیلی در 
مقایســه با دو کاندیدای آینده دار دیگر، چهره ای اســت 
که به ســمت موضع رادیکال تری گرایــش دارد. او زمانی 
مشــاور احمدی نژاد و دبیر شورای عالی امنیت ملی بود. 
جلیلی که به مواضع دیپلماتیک محکم و سازش ناپذیرش 
معروف اســت، محتاطانه از هرگونه تعامل با غرب فاصله 
می گیرد. بحث های کلیدی و نتایج بالقوه یکی از مهم ترین 
بحث های سیاسی در ایران در سال های اخیر حول محور 
اجباری بودن حجاب توسط زنان می چرخد. این الزام که 
منحصر به ایران و افغانســتان در میان کشورهای جهان 
است، جرقه جنبش های اعتراضی گسترده ای را در ایران 
به ویژه در اثر حوادثی مانند مرگ مهسا امینی برانگیخته 
اســت. نامزدهای ریاست جمهوری عموماً در مورد قانون 
حجاب اجباری اتفاق نظر دارند اما در مورد نحوه اجرای 
آن اختلاف نظر دارند. به جز پزشــکیان، سایر نامزدها از 
اجــرای آن از طریــق پلیس اخلاقی و حتی شــهروندان 
عادی که به مجریان قانون کمک می کنند، دفاع می کنند. 
روابــط با غرب، توافق هســته ای و تحریم های آمریکا نیز 
موضوعات مهم بحث ها هستند. این مسائل تفاوت های 
چشمگیر پزشکیان و ســایر نامزدها را برجسته می کند. 
پزشکیان از تعامل با غرب، به ویژه ایالات متحده و تقویت 
روابط سازنده حمایت می کند. در مقابل، به نظر می رسد 
که ســایر نامزدها دیدگاه های کاملًا مخالفی در مورد این 
موضوعــات دارند. خصوصاً موضع جلیلــی در قبال این 

موضوعات به طور مشخص محکم و سازش ناپذیر است. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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